

Overheid.nl | Consultatie Wetsvoorstel verzekerdenvloed ,
reageren

| Internetconsultatie

De wegwijzer naar informatie en diensten van alle overheden

[Direct naar zoeken](#)

[Direct naar inhoud](#)

[Direct naar acties](#)

Tekstgrootte

-

+

Hoog contrast

Sitenavigatie

[Home](#)

[Particulieren](#)

[Ondernemers](#)

[Overheidsinformatie](#)

Meta navigatie

[Over deze site](#)

[Contact](#)

[English](#)

[Help](#)

[Sitemap](#)

[Broodkruimelpad](#)

[Home](#)

[Overheidsinformatie](#)

[Internetconsultatie](#)

[Zoeken](#)

[Zoek consultatie](#)

[Zoek uitgebreid](#)

[Consultatie gegevens](#)

[Reacties op consultatie \[3\]](#)

Home internetconsultatie

Consultatie

Wetsvoorstel verzekerdenvloed

```
//<![CDATA[ var theForm = document.forms['aspnetForm']; function  
__doPostBack(eventTarget, eventArgument) { if (!theForm.onsubmit ||  
(theForm.onsubmit() != false)) { theForm.__EVENTTARGET.value = eventTarget;  
theForm.__EVENTARGUMENT.value = eventArgument; theForm.submit(); } } //]]>
```

Reageren op consultatie

Stap 1

2

3

Hieronder staan één of meer vragen die horen bij de consultatie. U kunt uw reactie geven in de ruimte onder de vraag. Daarnaast is het mogelijk om een document aan uw reactie toe te voegen, bijvoorbeeld als u achtergrondinformatie wilt bijvoegen.

Direct naar document toevoegen

Vraag 1 van 4

Het wetsontwerp tot versterking van de invloed van verzekerden verplicht zorgverzekeraars onder andere tot het bieden van inspraak van verzekerden in het beleid. Dat betekent dat alle verzekerden de gelegenheid moeten krijgen hun meningen en wensen kenbaar te maken. Zorgverzekeraars moeten een inspraakregeling opstellen waarin is geregeld op welke beleidsonderdelen de inspraak betrekking heeft. In deze regeling moet in elk geval staan dat er inspraak is van verzekerden in het zorginkoopbeleid. Het wetsontwerp schrijft niet voor op welke andere specifieke onderdelen van het beleid inspraak van verzekerden in de inspraakregeling geregeld moet zijn. Ook niet op welke manieren verzekerden inspraak moeten kunnen krijgen. Reden hiervoor is dat de regering vindt dat er ruimte moet zijn voor diversiteit en nieuwe vormen van verzekerdeninvloed.

Verzekeraars zijn echter niet vrij in hoe ze de inspraak willen gaan regelen. Een vertegenwoordiging van verzekerden wordt namelijk verplicht (denk aan de huidige leden- en verzekerdenraden op verzekeraar- of concernniveau). Deze vertegenwoordiging krijgt een wettelijk instemmingsrecht bij het vaststellen van de inspraakregeling. Zonder instemming van de vertegenwoordiging, komt de inspraakregeling dus niet tot stand. De vertegenwoordiging van verzekerden heeft daarmee dus sterke invloed op wat er in de inspraakregeling komt te staan. Zorgverzekeraar en de vertegenwoordiging van verzekerden bepalen samen welke mate van inspraak voor alle verzekerden relevant en gewenst is.

>> Is de inspraak van verzekerden voldoende gewaarborgd als zorgverzekeraars en vertegenwoordiging het samen regelen, zonder daarbij in de wet voor te schrijven

op welke specifieke beleidsterreinen (naast zorginkoopbeleid) inspraak geregeld moet zijn? Waarom wel/niet? Heeft u andere suggesties?

Neen, te vrijblijvend. Ledenraden/verzekerdenraden functioneren momenteel verschillend. In de wet moet voorgeschreven worden hoe de inspraakregeling op beleidsterreinen eruitziet, niet alleen voor het inkoopbeleid, maar ook over de communicatie en marketing van een zorgverzekeraar.

i

Vraag 2 van 4

De vertegenwoordiging van verzekerden krijgt ook onder andere een adviesrecht ten aanzien van het jaarlijkse zorginkoopbeleid. Dit is in het wetsontwerp opgenomen omdat uit de eerdere consultatie van betrokken organisaties is gebleken dat er vooral behoefte is aan meer invloed op het zorginkoopbeleid.

>> Is het borgen van een wettelijk adviesrecht ten aanzien van het zorginkoopbeleid een effectief instrument om de invloed van de vertegenwoordiging van verzekerden op het zorginkoopbeleid te versterken? Waarom wel/niet?

Het is een goede eerste stap. Inkoopbeleid is een erg complex gebeuren met veel facetten. Een combinatie met andere instrumenten is raadzaam, zoals bijvoorbeeld persoonsvolgende financiering, inkoop volgens kwaliteitsaspecten van patiënten- en ouderenorganisaties. e

Vraag 3 van 4

In vraag 2 kwam het adviesrecht van de vertegenwoordiging aan de orde. De volgende vraag sluit daarop aan.

>> Zou het adviesrecht van de vertegenwoordiging volgens u ook op andere beleidsterreinen moeten gelden? Waarom wel/niet? Zo ja: welke andere terreinen?

Ja, communicatie-, sponsoring- en marketingbeleid van een zorgverzekeraar.

Vraag 4 van 4

Het doel van het wetsontwerp is als volgt:

“De meningen en wensen van verzekerden moeten in het beleid, waaronder in ieder geval het zorginkoopbeleid, van de zorgverzekeraar meer centraal komen te staan.

De regering acht het van belang dat de zorgverzekeraar meer in verbinding staat met zijn verzekerden en meer handelt namens en in het belang van zijn verzekerden. Bij de vormgeving en uitvoering van het beleid dient de inbreng van verzekerden daarom te worden betrokken. Het beleid zal dan beter aansluiten bij wat de verzekerde wenst. Dit kan de kwaliteit van de ingekochte zorg, de inhoud van de zorgverzekeringen die de zorgverzekeraar aanbiedt en de dienstverlening van de zorgverzekeraar ten goede komen.”

>> Wordt dit doel volgens u met het wetsontwerp bereikt? Waarom wel/niet? Zo niet: ziet u andere mogelijkheden om dit doel te bereiken en daarbij de

uitvoering door zorgverzekeraars eenvoudig te houden?

Neen, de zorginkoop is momenteel ziektespecifiek/zorgverlener georganiseerd. Er is nauwelijks sprake van geïntegreerde zorginkoop terwijl dit raadzaam is. Ja, veel patiënten-, cliënten- en ouderenorganisaties hebben vanuit verzekerdenperspectief al kwaliteitsaspecten opgesteld. Als zorgverzekeraars inkopen vanuit deze aspecten is er veel gewonnen. Zie bijvoorbeeld de kwaliteitsaspecten keurmerk Seniorvriendelijk Ziekenhuis voor de inkoop van ziekenhuiszorg voor de (kwetsbare) oudere patiënt.

E-overheid bouwt mee aan betere dienstverlening met minder regeldruk

Overheid.nl werkt samen met: [Antwoord voor Bedrijven](#) | [Rijksoverheid.nl](#)